- certauerit. Vnde omnis triumphus . . . -. . . ascendit superius inter primos in patria, vbi est gloria per infinita seculorum secula. Ad quam gloriam . . . Ff. 309ra–310rb.
15. S12\*. *Calix meus inebrians quam praeclarus est* (Ps 22:5). Sicut narratur inter miracula illius sancti, quod quedam fuit auis edocta loqui . . . -. . . fac nos, Christe, scandere quo Thomas ascendit, Amen. Ff. 310rb–313rb.
  16. Co6 (?). *Sapiens abstinebit se a peccatis et in operibus iustitiae successus habebit* (Sir 3:33). Beatus Augustinus super Psalmum 36 tempora viatoris distinguens . . . -. . . in libro *De vita Christiana*. Non hec a Christiano solum queritur. Ff. 313rb–314ra.
  17. S63\*. *Armatus custodit atrium* (Luke 11:21). Recitat Seneca 4 libro *Declamacionum*, declamacione 4, de accione violati sepulcri . . . -. . . de qua domo sequitur gloria et diuicie in domo eius. Quam gloriam . . . Ff. 314ra–316rb.
  18. S39a\*. *Enoch placuit Deo et transitus est in paradysum, ut det gentibus sapientiam* (Sir 44:16). Karissimi, cum predicator verbi Domini ex inminente officio habeat aliquid . . . -. . . et ideo transeo et finem facio. Rogabimus, etc. Ff. 316rb–318vb.
  19. Co6 (?). *Labora sicut bonus miles Christi* (2 Tim 2:3). Job 7 scribitur quod milicia est vita hominis super terram. Super quo dicit Gregorius . . . -. . . ergo ut videtur non oportet laborare. Ff. 318vb–319vb.
  20. Co6 (?). *Fecit illum vas alterum* (Jer 18:4). Mens humana, karissimi, que capax est veritatis et vicii, efficitur vas honoris . . . -. . . statim receptum est vas in celum. Ad quod . . . Ff. 319vb–322ra.
  21. Co6 (?). *Factus sum uelut aes* (1 Cor 13:1). Karissimi, Gregorius *Super Ezechielem*, omelia 3, dicit eris metallum ualde sonorum est . . . -. . . per quam sit homo commensalis in celi palacio. Ad hoc palacium . . . Ff. 322ra–324va.
  22. Co6. *Vigilate* (1 Pet 4:7). Karissimi, sicut dicit beatus Bernardus in *Meditacionibus* suis, Nichil in hac vita dulcius sentitur . . . -. . . faciet illos discumbere in regno celesti. Quod regnum . . . Ff. 324va–328ra.
  23. S19\*?. *Vincenti dabo edere de ligno vitae* (Rev 2:7). Pugil aggrediens bellum pro alio uult esse certus de salario pro victoria . . . -. . . pendentis in ea Iesu Christi, cui sit honor et gloria. Ff. 328ra–328va.
  24. Co6. *Vincenti dabo edere de ligno vitae* (Rev 2:7). Omissis introductis et diuisione, agendum est de prosecutione. Karissimi, instat nobis multiplex pugnatio . . . -. . . edent pauperes et saturabuntur, etc. Quod . . . Ff. 328va–329va.

25. Co6. *Sacerdos magnus circumivit* (Jdt 4:11). Secundum iura, vbi maius periculum est, caucius est agendum . . . . . Job 1: Circuiui terram et perambulauit eam, etc. F. 329va–b.
26. Co3\*. *Opus fac evangelistae* (2 Tim 4:5). Karissimi, sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, ex non operando nullus efficit bonus . . . . . hec gloria erit in patria sempiterna. Ff. 329vb–330vb.
27. S54\*. *Effulsit in templo Dei* (Sir 50:7). Secundum Ysidorum celum diuiditur in tres partes . . . . . propter quod dicit Apostolus, Omnia in gloriam Dei facite, etc. Ff. 330vb–331vb.
28. Co6, perhaps S73\*. *Redde quod debes* (Matt 18:28). Meditantibus dupliciter sunt debita onerosa, predicantibus imponuntur onera laboriosa . . . . . ut hanc caritatem Christo creatori nostro nubia, ut sic propter eam coronemur in patria. Amen. Ff. 331vb–333va.
29. Co6. *Egredere et clama* (?). Duo: expressa locucio confitentis, clama, compunctio vetustatem reicit delictorum, locucio integritatem reficit iam lapsorum . . . . . quoniam infirmus sum et vere miserebitur nostri Deus. Ff. 333va–334rb.
30. Co6, perhaps S25\*. *Transfiguratus est ante eos* (Matt 17:2). Karissimi, Saluator noster Iesus in euangelio Luce 8 assimilat illum qui predicat Dei verbum uiro que seminat semen . . . . . talia monachis seu clericis indigna et inhonesta. Ff. 334rb–337rb.

1. To6 or rather To5\*. *Dominus vobiscum* (Ruth 2:4). Karissimi, quamuis ex proposito themate in presenti solempnitate . . . . . dominus virtutum, ipse est rex glorie. Ad quam . . . . . Ff. 340ra–341rb.
2. To6. *Exiit sermo inter fratres* (John 21:23). Deuocio exterior signum est euidens deuocionis interioris . . . . . populum suum faciat intrare qui de ista gloria inter fratres uoluit exire. Amen. Ff. 341rb–342ra.
3. To6. *Homo ad laborem nascitur* (Job 5:7). In verbis proponitur [!] describitur ydoneus predicator . . . . . ad laborem voluntarie passionis nascitur. Huius ergo mediator . . . . . Ff. 342ra–343va.
4. To6. *Sol egressus est super terram* (Gen 19:23). Karissimi, exigente peccato primi parentis omnia elementa in vindictam . . . . . beata Virgo hodie fructum suum. De cuius fructus dulcedine nos repleat . . . . . Ff. 343va–344ra.
5. C19. *Visita nos, Domine* (Ps 105:4?). Karissimi, tres sunt condiciones hominum precipue indigentes . . . . . Filius Hominis descendet de celo et filius Dei crucifixus est. F. 344ra–b.

6. T06 or rather T05\*. *Vos estote parati* (Matt 24:44 or Luke 12:40). Sicut humana tenet consuetudo et scripturarum tradit certitudo. tria adsumit ad que homines se prepare solent . . .- . . a summo celo egressio eius et occursum eius vsque ad summum eius. Ff. 344rb–345ra.
7. T06. *Haec est dies boni nuntii* (2 Kgs 7:9). Sic clamat regula duplicis artis, rhetorice scilicet et po[e]tice . . .- . . dulcis erit et consula [?] et paruula melodia. Quem . . . F. 345ra–vb.
8. ?. *Media nocte egrediar in Aegyptum* (Exod 11:4). Humanum genus propter peccatum primorum parentum . . .- . . spiritualiter sanati ad visionem istius mereatur peruenire . . . Ff. 345vb–346rb.
9. S86. *Benedicta tu in mulieribus* (Luke 1:28). Karissimi, sicut preceptis salutaribus monitis et diuina institutione . . .- . . percipite regnum quod uobis est paratum ab origine mundi. Quod regnum . . . Ff. 346va–347rb.
10. S86\*. *Solem nube tegam* (Ezek 32:7). Qui sunt isti qui vt nubes volant, Isaie v.s. [=60:8]. In hiis verbis Ysaies per nubes dat nobis intelligere predicatorum . . .- . . sed recurramus igitur ad hanc vmbram dum peregrinamur in via et fructu illius arboris fruamur in patria. Quod . . . Ff. 347rb–348va.
11. S28\*. *Haec est dies boni nuntii* (2 Kgs 7:9). Sicut haberi potest de beato Dionisio in *Ecclesiastica ierarchia*, illa que sunt in ierarchia celesti . . .- . . in patria ex diuina visione et fruccionem feliciter deriuatur. Cuius visionis . . . Ff. 348va–350rb.
12. S86. *Solem nube tegam* (Ezek 32:7). Commentator super *Angelicam ierarchiam* quinto capitulo id sensibilibus symbolorum . . .- . . similes vesperitilioni qui omnia[?] pant[?]. F. 350rb.
13. T18/4. *Quid superbis, terra et cinis* (Sir 10:9). Dominice sapientie inscrutabilis altitudo, indescribilis plenitudo . . .- . . memento quoniam mors non tradat. Rogabimus, etc. Ff. 350va–351ra.
14. T36. *Civitatem fortium ascendit sapiens* (Prov 21:22). Quia Filius, qui de celo descenderat cum humilitate, hodie de terra sursum ad celos ascendit . . .- . . . . . quando in tuba et voce descendet, sibi obuiam venientes semper cum ipso regnemus. Qui . . . F. 351ra–b.
15. S86. *Dilectus meus descendit in hortum suum* (Cant 6:1). In sillogisticis ita est quod secundum condicionem medii . . .- . . et de futuris cautelam et prouidenciam. Et tandem nos perducat . . . Ff. 351rb–352va.
16. T19. *Quasi morientes et ecce vivimus* (2 Cor 6:9). Prouerbiorum 18 [:21] dicitur mors et vita in manu lingue . . .- . . ibunt hii in supplicium eternum, iusti vero in vitam eternam. Quam vitam . . . Ff. 352va–353va.

17. ?. *Est qui quaerat et iudicet* (John 8:51). Tria inveniuntur in hiis qui presunt quamplurimum que prebent suis subditis . . .- . . quod vobis paratum est ab origine mund, Mathei 25. Hanc acceptacionem . . . Ff. 353va–354va.
18. T23. *Sanguis Christi emundabit conscientiam nostram* (Heb 9:14). Secundum Philosophum 2 *De anima*, animalia que carent sanguine . . .- . . non adqueui carni et sanguini, etc. Ff. 354va–355ra.
19. T23?. *Sanguis Christi emundabit conscientiam nostram* (Hebr 9:14). Secundum Philosophum 2 *De anima*, omnia animalia que carent sanguine . . .- . . gloria hec est omnibus sanctis eius. Ad quam . . . F. 355ra–vb.
20. ?. *Vidi finem* (Ps 118:96). Apud philosophos et sapientes est finis animi concepcio . . .- . . que non est in potestate voluntatis; ergo, etc. F. 356ra–vb.
21. S59. *Puella non est mortua sed dormit* (Matt 9:24, Mark 5:39, Luke 8:52). Concorditer scribuntur in tribus ewangeliiis . . .- . . inspirauit, quem Beata Virgo tam habunde recepit. Qui . . . Ff. 357ra–358va.
22. S59. *Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel* (Josh 3:7). Sicut dicit Augustinus *Super Johannem* omelia 31, nichil aliud in hac vite nostre peregrinacione meditemur . . .- . . Maria se humiliando exaltata est, non solum ad locum paradysi celestis, vt correget filio suo in secula seculorum. Amen, etc. Ff. 358va–359rb.
23. S65. *Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux . . . tenebras* (Gen 1:3). Verba ista optime competunt natiuitati Beate Virgini, nam sicut Deus in mundi creacione . . .- . . tenebre eam non comprehenderunt, etc. Ff. 359rb–359va. Cf. Valencia, Biblioteca del Calbildo, MS 284 (Schneyer 6:211).
24. T39. *Lux venit in mundum* (John 3:19). Dilectissimi, quedam est lux exterior corporalis . . .- . . et lumine vl'r et spaciose, etc. Amen. Ff. 359va–360va.
25. T06. *Apparuit Filius Dei*, etc. (1 John 3:8). Quem Filium Dei, qui hodie mundo apparuit, in carne inuenimus in sacra scriptura . . .- . . veritas sine errore, felicitas sine perturbacione. Ad quod regnum . . . Ff. 360va–362ra.
26. T06. *Egressus est a filia Sion omnis decor eius* (Lam 1:6). Verba magne dulcedinis diuine benignitatis . . .- . . decepisti me temporaliter, decepta es eternaliter. Ff. 362ra–364ra.
27. ?. *Sic currite ut comprehendatis* (1 Cor 9:24). Fratres, orate vt sermo Dei currat et clarificetur. Scribuntur Tessa 4. Secundum doctrinam beati Pauli debemus orare . . .- . . ad Iesum, qui saluat nos in presenti [per] gratiam, in futuro per gloriam, etc. Amen, etc. F. 364ra–vb.
28. S21\*. *Laetus moriar, quia vidi faciem tuam et superstitem te relinquo* (Gen 46:30). Hodie Filii Dei presentacionem, matris Dei purificacionem, serui

- Dei exspectacionem . . . . . vidi igitur faciem tuam. Quam faciem . . . Ff. 364vb–366ra.
29. ?. *Virtus in infirmitate perficitur* (2 Cor 12:9). Sedete in ciuitate quoadusque induamini virtute ex alto, in Luca. Karissimi, os predicatoris verbi Dei est instrumentum Creatoris . . . . . requies tranquilla purus te terrene finis. Ad quem . . . F. 366ra–vb.
30. T01\*. *Rex tuus venit* (Matt 21:5). Aduentus Domini per quatuor septimanas agitur ad signandum . . . . . exultabunt sancti in gloria. Ad quam . . . Ff. 366vb–368ra.
31. C19\*. *Visita vineam istam* (Ps 79:15). Sicut ab omnipotente omnia producuntur originaliter et eciam [ad] ipsum reducuntur . . . . . nec rerum temporalium amor subuertat . . . F. 368ra–va. Also Bodley 4 and elsewhere (Schneyer 6:137, 6: 249, 7:68 and 78).
32. ?. *Crucifixus est ut destruat corpus peccati* (Rom 6:6). Vltra non seruiamus peccato . . . Karissimi, duo proposita predicator verbi Dei debet assumere . . . . . vt peccatis mortui iusticie viuamus. Quam vitam . . . Ff. 368va–369vb.
33. S79 vigil\*?. *Beati viri tui* (1 Kgs 10:8). Karissimi, in sacra scriptura multiplex legitur beatitudo . . . . . exultabunt sancti in gloria. Ad quam . . . Ff. 369vb–371va.
34. ?. *Visita vineam istam* (Ps 79:15). Sicut ab omnipotente omnia producuntur originaliter et eciam [ad] ipsum reducuntur finaliter . . . . . quia tibi mentaliter obtemperantes. Ad hos viros bonos . . . Ff. 371va–b. See above no. 31.
35. ?. *In omnibus divites facti estis* (1 Cor 1:5). Facti sumus paruuli in medio vestrum, Tessalonicensium 2. In verbis, karissimi, secundo propositis tria breuiter notari poterunt . . . . . facti sumus letantes. Ad quam leticiam . . . Ff. 371vb–373rb.
36. S81a\*. *Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meae* (Ps 100:2). In medio multorum laudabo eum, in Psalmo [108:30]. Vbi prohennatur [=prophelialiter] proponuntur duo que, vt credo, meam insufficienciam possunt confortare . . . . . induit eum aureola, videlicet virginalis mundicia, et coronauit debita sue innocencie. Quam . . . Ff. 373rb–374rb. Also Oxford, New College, MS 92, f. 53v.
37. T31\*. *Arguet mundum de peccato* (John 16:8). Ego elegi uos de mundo et posui vos ut eatis et fructum afferatis, scribuntur in Iohanne [15:16]. Saluator noster in Iohanne loquitur de eleccione apostolorum . . . . . tota

- Trinitas vos recipiat et ad gloriam perducet. Ad quam . . . Ff. 374rb–375vb. Also Oxford, New College, MS 92, f. 114, and Worcester Q.46.
38. S81\*. *Scidi pallium meum* (Ezra 9:2). Ista verba vno modo possi[n]t esse verba predicatoris . . . . illud pallium glorificationis feliciter induet. Quod pallium . . . Ff. 375vb–377va.
39. ?. *Genuit nos verbo veritatis*, etc. (James 1:18). Et in eodem capitulo iubet dictus apostolus in mansuetudine verbi Dei . . . In quibus verbis tria notantur, scilicet effectus diuini verbi . . . . hec est omnibus fauctis[?] eius. Ad quam gloriam . . . Ff. 377va–378rb.
40. ?. *Misit ignem in ossibus meis et erudivit me* (Lam 1:13). Inter cetera, ymo pre ceteris, tria predicatori sunt necessaria: primo quod sit eloquens . . . . Dominus Iesus Christus in gloria Dei Patri est. Ad quam . . . Ff. 378rb–379va.
41. T30\*. *Conuersi estis nunc*, etc. (1 Pet 2:25). In Psalmo: Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrabit. De quo dicitur in Ezechielis 33 . . . . finem habetis vitam eternam contra tercium. Ad quam . . . Ff. 379va–380rb.
42. T37\*. *Estote prudentes et vigilate in orationibus* (1 Pet 4:7). Karissimi, verbum diuinum vult suptiliter interrius [!] inteligi . . . . ibi eciam dignitas, sanctitas, vita, eternitas. Ad quam . . . Ff. 380rb–381rb.
43. ?. *Spiritus meus erit in medio vestri, nolite timere* (Hag 2:6). Nolite timere eos . . . in jehennam, Mathei 10 . . . . alius diuicie et gloria vsque lignum vite, etc. Ff. 381rb–383va.
44. ?. *Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae* (Mal 4:2). In verbis istis duo notantur principaliter: primo Christi aduentus . . . . super nos lumen vltus tui, Domine. Ad quod lumen . . . F. 383va.
45. S85\*. *Nigra sum et formosa* (Cant 1:4). Secundum beatum Augustinum *Super Iohannem* sermone vltimo, duas vitas mater Ecclesia . . . . in regno celorum tripplici diademate coronat. Ad quod regnum . . . Ff. 383va–384ra.
46. ?. [*Dominum Deum Iesum Christum?*] (?). Gracia Dei necessaria est in quolibet opere, quia est ignorancie documentum . . . . clamans voce magna emisit spiritum sanctum [!], etc. F. 384ra–b.
47. S82a\*. *Beata terra cuius rex nobilis est* (Qoh 10:17). Beatus homo quem tu erudieris . . . In quibus verbis ostenditur nobis Deus vt lex . . . . quod seminaturn est [blank] surget in gloriam. Ad quam . . . Ff. 384rb–385va. Also New College 92, f. 45, and Worcester Q.46.
48. T01\*. *Veni, Domine Iesu* (Rev 22:20). Sicut dixerunt mundi sapientes et eciam sancti doctores, prius debet homo orare quam probare . . .

- . . . perseuerantes perducet ad hereditatem eternam. Ad quam . . . Ff. 385va–386vb. Also New College 92, f. 61, and Q.46.
49. T42\*. *Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos* (1 John 4:19). Inter plura signa dileccionis tria sunt principalia . . . suauitas atque dulcedo de Dei visione. Ad quam . . . Ff. 386vb–388rb. Also Worcester Q.46.
50. S12\*. *Quare rubrum est indumentum tuum* (Isa 63:2). Secundum Johannem [!] super Ysaïam libro 17, vox ista vox angelorum fuit videncium Dominum celos ascendere . . . et sic fuit ornatus omni lapide precioso, etc. Ff. 388rb–390ra. Also New College 92, f. 77, and Q.46.
51. ?. *Tres unum sunt* (John 4). In Luca scribitur: Amice, commoda michi tres panes. Amicus de quo hic fit mencio secundum Glossam Deus est . . . vnde soli veraces ad eum accedunt. Ad quam [!] accessum . . . Ff. 390ra–391ra. Also Q.46.
52. S85\*. *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron* (Isa 35:2). Dicit in accione naturali non potest inpassio forma . . . habentes passiones indomitas non possunt bene intelligere. Ff. 391ra–392rb.
53. ?. *Ecce morior, cum nichil horum fecerim quae isti malitiose composuerunt aduersum me* (Dan 13:43). In sermone eius composita sunt omnia, Ecclesiastici 43, et licet dicta sint de sermone interiori . . . eius incarnatione magnificemur. Ff. 392rb–394rb.
54. S82a\*. *Videte regem* (Cant 3:11). Loquiturus, fratres karissimi, de rege quondam terreno sed iam celesti . . . cum hoc rege in celesti regno eternaliter coregnet. Quod . . . Ff. 394va–395vb.
55. T21\*. *Ambulate in dilectione* (Eph 5:2). Reuerendi patres et domini, inter vias condicionis humane tres uideo pertinentes . . . et caritas eius in nobis perfecta est. Ad quam . . . Ff. 395vb–397rb.
56. S10\*. *Veni dilecte mi* (Cant 7:11?). Domine, labia mea aperies, in Psalmo. Ad hoc quod aliquis verbum concipiat . . . pro tua humilitate ad gradum ineffabilis excellencie. Ad quam coronam . . . Ff. 397rb–399rb. Also X-251 without the protheme.
57. S31\*. *Ambulavit pes meus iter rectum* (Sir 51:20). Recti diligunt te, Cantorum 1. Karissimi, in verbis secundo propositis predicatoris verbi Dei commendantur a tribus, videlicet a statu, actu, et obiecto . . . adducet directum ad illum et letificabit illum. Ad quam leticiam . . . Ff. 399rb–400vb. Also Worcester Q.46.
58. T43. *Homo quidam fecit cenam magnam* (Luke 14:16). Nos videmus per experienciam fi's et vale'a prandium vel cenam ad sustentacionem

corporis . . . que omnia sunt in illa cena, hoc est felicitas superna. Ad quam . . . Ff. 400vb–401vb.

59. ? *Conversus Petrus vidit discipulum quem diligebat Iesus* (John 21:20). Nos videmus in regno terrestri quod inter probos . . . et dabo ei coronam vite et subditur. F. 401vb, inc.

## FE – Felton

Inventory based on Lincoln Cathedral MS 204.

1. T01. *Dicite filiae Sion, Ecce rex tuus venit tibi* (Matt 21:5). Sciendum est quod gracia Dei est nobis necessaria . . . iudicabo uos. Sic recipere Christum in primo aduentu et secundo, quatenus ipse nos recipiat per misericordiam suam in tercio, ipse idem Christus concedat. Amen. Ff. 11a–4vb.
2. T02. *Tunc videbunt Filium Hominis venientem* (Luke 21:27). Nota de duabus tubis argenteis, Numeri 10, quarum officium secundum Magistrum Historiarum . . . iusti autem in vitam eternam. Ad quam . . . Ff. 4va–6ra.
3. T03. *Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi*, etc. (Matt 11:2). Legitur in *Alphabeto predicancium* de quodam habente paruum beneficium . . . tu vero felici consummacione transibis ad regnum. Quod . . . Ff. 6ra–7ra.
4. T04. *Ego vox clamantis in deserto: dirigitte viam Domini* (John 1:23). Dicit sanctus Paulus Romanorum 13, Hora est iam . . . oportet nos intrare in regnum celorum. Et ad illud . . . Ff. 7ra–9va.
5. T04. *Gaudete in Domino* (Phil 4:4). Legitur 1 Regum 16 quod quando malignus spiritus . . . omnem gradum humilitatis. Sic nos . . . Ff. 9va–11ra.
6. S11. *Sequuntur agnum* (Rev 14:4). Diceret forte quis quod agnus, scilicet Christus, secutus est eos . . . quatenus verificetur de omnibus nobis Hii sequuntur agnum. Quod . . . Ff. 11ra–12vb. Edited from Oxford, Oriel College MS 10, with translation in Fletcher, *Preaching*, pp. 86–99.
7. T07. *Ecce positus est hic in ruinam*, etc. (Luke 2:34). Crisostomus super Matheum *Opere imperfecto* omelia 30 [read 20] assimilat predicacionem pluie . . . habens multas possessiones. Nos sic iusticiam Dei formidare . . . Ff. 13rb–14ra.
8. T11. *Ecce agnus Dei* (John 1:29). Sciendum est quod in veteri testamento quando populus Dei transiturus erat . . . agnus Dei. Sic in hac vita Deum et proximum diligere . . . F. 13rb–vb.

9. T11a. *Remansit puer Iesus in Ierusalem* (Luke 2:43). Dicit Augustinus in quodam sermone quod quilibet homo habet duos homines . . . -. . . vt videant, etc. Nos sic Christum recuperare . . . Ff. 14vb–15vb.
10. T12. *Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae* (John 2:1). Dicit Christus Luce 11, Beati qui audiunt verbum Dei . . . -. . . et anime in limbo. Nos sic desponsari . . . Ff. 16ra–17va.
11. T13. *Secutae sunt eum turbae multae* (Matt 8:1). Vnde ad literam cum Iesus descendisset de monte . . . -. . . se gladiis interficientes. Nos ergo a lepra . . . Ff. 17va–19rb.
12. T14. *Ascendente Iesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius* (Matt 8:23). Augustinus 4 libro *De doctrina Christiana*, capitulo 30, hortatur hominem qui vult sapienter loqui . . . -. . . caueant ne cadant. Nos sic pericula maris . . . Ff. 19rb–20rb.
13. T15. *Semen bonum seminasti in agro tuo* (Matt 13:27). Dicit Salvator Iohannis 8, Qui est ex Deo . . . -. . . ita habebunt gratiam in huius vite via et gloriam in celesti patria. Quod . . . Ff. 20rb–21vb.
14. T16. *Redde illis mercedem* (Matt 20:7). Legitur Numeri 22 quod angelus qui missus fuerat ad prohibendum Balaam . . . -. . . et ipse reddet nobis mercedem in patria. Quod . . . Ff. 21vb–24rb.
15. T17. *Exiit qui seminat seminare semen suum* (Luke 8:5). Sciendum est quod Sapientie 16 habetur quod Dominus prestitit populo suo panem de celo . . . -. . . accendendum in infernum prociuntur. Dominus noster sic dignetur . . . Ff. 24rb–26ra.
16. T18. *Caecus sedebat secus viam* (Luke 18:35). Sciatis, amici, quod si quis in nocte peregre iturus esset per viam incognitam . . . -. . . desideria eternorum. Nos sic euitare cecitatem spiritualem . . . Ff. 26rb–27ra.
17. T19. *Ductus est Iesus in desertum* (Matt 4:1). Sciendum est quod omnis homo fit ex duabus substanciis . . . -. . . et tu tempteris. Nos sic vincere . . . Ff. 27ra–28vb.
18. T20. *Miserere mei, Domine* (Matt 15:22). Dicit Lincolniensis in libro *De summa iusticia* quod gracia Dei est necessaria tam predicatori quam verbum Dei audienti . . . -. . . humiliter exorabant. Nos sic precibus sanctorum . . . Ff. 28vb–30vb.
19. T21. *Locutus est mutus* (Luke 11:14). Amici, gracia Dei est nobis necessaria. Hoc ostenditur in arte . . . -. . . caput, idest potestatem, eius amputare. Quod . . . Ff. 30vb–33vb.
20. T22. *Est puer unus hic qui habet quinque panes* (John 6:9). Karissimi, gracia Dei est nobis necessaria. Hoc ostenditur per exemplum et

- figuram . . . perfruamur hoc pane semper in patria. Quod . . . Ff. 33vb–36ra.
21. T23. *Exiuit de templo* (John 8:59). Sciendum est, karissimi, testante sacra scriptura 1 Machabeorum 3, cum nephandissimus ille rex Antiochus . . . eius hereditatem, scilicet regnum celorum. Quod . . . Ff. 36ra–38rb.
  22. T24. *Straverunt vestimenta sua in via* (Matt 21:8). Narratur de quodam habente beneficium paruum . . . Ff. 38rb–[39vb]. In Lincoln Cathedral MS 204 several folios are wanting here; they may have contained the following sermons:
  23. T28. *Qui manducat hunc panem vivet in aeternum* (John 6). Augustinus 4 libro *De doctrina Christiana* cap. 17 ostendit quod qui vult illa suadere . . . In University of Pennsylvania MS lat. 35, ff. 66v–69. Also J/5-35.
  24. T28. *Acceperunt corpus Iesu* (John 19:40). Dicit Augustinus in sermone quod cuilibet incipienti opus bonum gracia Dei est necessaria . . . poterimus ad eternum brauium peruenire. Hoc . . . In University of Pennsylvania MS lat. 35, ff. 69–72v. Ending in Lincoln Cathedral MS 204 at f. 40va. Also Bodley 687, ff. 74v–76v.
  25. T29. *Venit Iesus et stetit in medio* (John 20:19). Dicit Cistrensis in distinctionibus suis quod predicator debet ante sermonem orare vt sermo Dei currat et fructificet in auditoribus . . . malis penam et bonis premium eternum. Quod . . . Ff. 40va–42rb.
  26. T30. *Ego sum pastor bonus* (John 10:11). Dicit Christus Iohannis 8: Qui est ex Deo, verba Dei audit. Vnde sciendum est . . . condempnatus in aduentu Domini. Dominus Iesus Christus, qui est essencialiter pastor bonus, concedat omnes pastores inferiores sic pascere . . . Ff. 42rb–44ra.
  27. T31. *Tristitia vestra vertetur in gaudium* (John 16:20). Legitur in *Gestis Romanorum* quod Theodosius imperator summe dilexit venacionem . . . liberari a tormentis. Nos sic pati . . . Ff. 44ra–45va.
  28. T32. *Ille arguet mundum de peccato* (John 16:8). Legitur 2 Regum 13 quod Absolon interfecit fratrem suum . . . semel vidisse est omnia scire. Ad quod collegium . . . Ff. 45va–47va.
  29. T33. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (John 16:23). Sciendum est quod ista dominica dicitur dominica Rogacionum . . . vera obediencia est celestis via. Nos sic sciam . . . Ff. 47va–49rb.
  30. T37. *Absque synagogis facient vos* (John 16:2). Legitur 4 Regum 2 quod Helias assumendus in paradysum dixit Helizeo . . . domum non manu factam eternam in celo. Quam . . . Ff. 49rb–51rb.

31. T39. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* (John 14:23). Sciendum est quod predicatorum specialiter vocantur ministri Dei . . . . . fons eius est amor mundi. Sic maneat nobiscum Spiritus Sanctus . . . Ff. 51rb–53ra.
32. T40. *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis* (John 3:11). Dicit sanctus Iacobus Iacobi I, Siquis autem indiget sapientia . . . . . iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Quod . . . Ff. 53ra–55rb.
33. T42. *Mortuus est dives* (Luke 16:22). Dicit Apostolus 2 Corinthiorum 3 quod non sumus sufficientes . . . . . habet nomen quod os Domini nominavit Ysaie 62. Hoc nomen . . . Ff. 55rb–58vb.
34. T43. *Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos* (Luke 14:16). Dicit Ecclesia Christo Canticorum 5: Anima mea liquefacta est . . . . . vocavit nos Dominus ad cenam suam. Ad quam . . . Ff. 58vb–60va.
35. T44. *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente* (Luke 15:10). Legitur Malachie 3: Ecce ego mitto angelum meum et preparabit . . . . . tunc coronaberis corona glorie eterne. Illam coronam . . . Ff. 60va–61vb.
36. T45. *Estote misericordes sicut et Pater misericors est* (Luke 6:36). Sciendum est quod Apostolus oravit specialiter pro Colocensibus . . . . . suffragia pro existentibus in purgatorio, ut ipsi a penis liberati et in celo collocati nobis impetrent veniam in presenti et in futuro vitam sine fine. Amen. Ff. 61vb–63vb.
37. T46. *Relictis omnibus secuti sunt eum* (Luke 5:11). In hoc euangelio fit mencio de piscatione; quapropter ego ad presens venio ad capiendum pisces pro cena Domini . . . . . benedicti Patris mei, percipite regnum, etc. Istud regnum . . . Ff. 63vb–65vb. Edited from Oxford, Oriel College MS 10, with translation in Fletcher, *Preaching*, pp. 100–113.
38. T46. *Praeceptor, per totam noctem laborantes nichil coepimus* (Luke 5:5). Predicatorum Dei vocantur piscatores, venatores, et vindemiatores . . . . . cum sint negociatores regni, Luce 18. Quod regnum . . . Ff. 65vb–67ra.
39. T47. *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum*, etc. (Matt 5:20). Sciendum est quod quilibet homo fit ex duobus substantiis . . . . . heredes erimus regni eterni. Quod regnum . . . Ff. 67rb–68va.
40. T48. *Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me* (Mark 8:2). Verbum enim Domini necessarium est omni volenti seruari . . . . . quod preparasti expectantibus te. Istud gaudium . . . Ff. 68va–70ra.

41. T49. *Attendite a falsis prophetis* (Matt 7:15). Dicit Christus 14 Luce: Quis rex iturus committere bellum . . . - . . . bonorum laborum gloriosus est fructus. Istum fructum . . . Ff. 70ra–72va.
42. T50. *Facite vobis amicos* (Luke 16:9). Verbum Dei necessarium est saluare animas suas volentibus . . . - . . . venite, benedicti, in regnum patris mei, etc. Illud regnum . . . Ff. 72va–74rb.
43. T51. *Videns civitatem fleuit super illam* (Luke 19:41). Legitur Iohannis 11 quod Christus in resuscitatione Lazari primo fleuit, secundo orauit, tercio clamauit . . . - . . . vsque hic saluus erit. Hoc . . . Ff. 74rb–77vb.
44. T52. *Omnis qui se exaltat humiliabitur*, etc. (Luke 18:14). Karissimi, si quis spargerit aurum vel argentum . . . - . . . ad Christum venire meriamur. Quod . . . Ff. 77vb–79ra.
45. T53. *Adducunt ei surdum et mutum* (Mark 7:32). Sciendum est quod aduersarius noster continue pugnat contra nos cum tribus exercitibus . . . - . . . multos quos Conditor non agnoscit. Nos sic credere . . . Ff. 79vb–80va.
- 45a. T53. *Adducunt ei surdum et mutum* (Mark 7:32). Dicit Theophilus quod omnia que in corpore Christi fuerunt sancta et diuina fuerunt siue vestimenta eius siue digiti eius siue sputum eius . . . A second sermon for T53, not in Lincoln MS 204. In University of Pennsylvania MS lat. 35 at ff. 133v–135.
46. T54. *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho*, etc. (Luke 10:30). Sciendum est quod oracio est necessaria pugnaturato cum diabolo . . . - . . . habentur vita gracie in presenti et vita glorie in futuro. Quam vitam . . . Ff. 80va–82vb.
47. T55. *Occurrerunt ei decem viri leprosi* (Luke 17:12). Sicut dicit Augustinus, De celo venit magnus medicus . . . - . . . et ille habebit vitam eternam. Quod . . . Ff. 82vb–84vb.
48. T56. *Scit enim Pater vester quia hiis omnibus indigetis* (Matt 6:8). Sciendum est quod gracia Dei est necessaria tam predicatori quam audientibus . . . - . . . vbi vera sunt gaudia. Quod . . . Ff. 84vb–86va.
49. T57. *Defunctus efferebatur*, etc. (Luke 7:12). Sciendum est quod oracio est quasi columba que reuersa est ad archam . . . - . . . et veni, scilicet ad gaudia paradisi. Ad illa . . . Ff. 86va–88ra.
50. T58. *Amice, ascende superius* (Luke 14:10). Dicit Lincolniensis in libro *De summa iusticia* quod gracia Dei est necessaria tam predicanti quam audienti verbum Dei . . . - . . . requiem celi, que nunquam finietur. Ad quam . . . Ff. 88ra–91rb.

## *Inventories*

51. T59. *In duobus mandatis tota lex pendet et prophetae* (Matt 22:40). Gracia Dei predicatori est necessaria. Hoc ostenditur in arte. Sicut agricola potest agrum suum diligenter exercere . . . sicut teipsum, scilicet ad gratiam in presenti et ad gloriam in futuro. Ad illam . . . Ff. 91rb–92vb.
52. T60. *Ait Dominus paralitico: Tolle lectum tuum, et vade in domum tuam* (Matt 9:6). Gracia Dei predicatori est necessaria. Hoc ostenditur in figura. Exodi 35 et 36 Deus impleuit Beselleel spiritu sapientie . . . gloria et diuicie in domo eius. Ad istam domum . . . Ff. 92vb–95ra.
53. T61. *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* (Matt 22:12). Dicunt doctores quod in cuiuslibet boni operis principio debemus mittere ad Deum oracionem . . . gaudebit super te Deus tuus. Ad illas nupcias . . . Ff. 95ra–96vb.
54. T62. *Erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum* (John 4:46). Misericordia Dei nobis est necessaria . . . alii in opprobrium. Sciendum est quod hic ponuntur articuli fidei dati ab apostolis et autoritates prophetarum qui conueniunt in articulis. Ff. 96vb–100ra.
55. T63. *Redde quod debes* (Matt 18:28). Augustinus *De spiritu et anima* tractans illud verbum Petite et accipietis ait: Nunquam tantum ortaretur . . . ad suam misericordiam possimus peruenire. Quod . . . Ff. 100ra–101vb.
56. T64. *Obtulerunt ei denarium* (Matt 22:19). Dicit Apostolus 1 Timothei 2: Obsecro primo omnium fieri . . . saluus erit, scilicet in eterna gloria. Quam . . . Ff. 101vb–103va.
57. T65. *Confide, filia Sion [!], fides tua te saluam fecit* (Matt 9:22). Scitis, karissimi, quod si rex tradidisset vni ex militibus suis castrum ad custodiendum . . . reficiam vos, scilicet pane glorie. Illam [!] panem . . . Ff. 103va–105rb.
58. T66. *Est puer unus hic qui habet quinque panes* (John 6:9). Sciendum est quod in veteri testamento, quando populus Dei transitus erat ad bellum . . . gloria, laus, requies, amor, et concordia dulcis. Ad illa gaudia . . . Ff. 105rb–106vb.

## **FI – FitzRalph**

Based on Oxford, Bodleian Library, MS Bodley 144. I have added, as item 93, FitzRalph's *introitus* found in Oxford, Oriel College MS 15. For the dates I have followed Gwynn, who also gives the complete headnotes to the sermons: Aubrey Gwynn, SJ, "The Sermon-Diary of Richard FitzRalph, Archbishop of Armagh," *Proceedings of the Royal Irish Academy* 44 C (1937): 1–57, at 48–57.

1. T18/4 (1353 or 1354). *Cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava* (Matt 6:17). Per caput mentem intellige . . .- . . si ergo sic ieiunauerimus, habebimus gratiam in presenti et gloriam in futuro. F. 1r-v.
2. C19\*. *Videte, vigilate, et orate* (Mark 13:33). Prelati aut quicumque curam aliorum gerentes . . .- . . sedulitate actiuosa erit et vtilitas fructuosa. Ff. 1v-2.
3. S85 (Lichfield, 1345). *Ecce quattuor rotae iuxta Cherubin* (Ezek 10:9). Primo fiebat oracio. Resumpto themate . . .- . . qui est Deus verus et summus, benedictus in secula seculorum. Amen. F. 2r-v.
4. T01 (Lichfield, 1344). *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum . . . Iesus* (Luke 1:28). Sparsim introduccio per hoc quod philosophi dicunt qui vult maius . . .- . . absque malediccionem materni doloris, quam omnes alie incurrebant. F. 2v.
5. S85\* (1344 or 1345). *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis* (Matt 15:28). Katerina post Mariam dulcissima atque sanctissima . . .- . . ex auersione faciei eius ab ea fuit ammonitus. Ff. 2v-3, inc.
6. T25 (Lichfield, 1345). *Hoc est corpus meum . . . commemorationem* (1 Cor 11:24 and Luke 22:19). Christus noster Dominus et magister ista die cibauit . . .- . . a tuo domino et magistro gratiam in presenti et gloriam in futuro. Quam . . . Ff. 4-7v.
7. S30 (Lichfield, chapel of St. John, 1345). *Marcum assume* (2 Tim 4:11). Christus in ewangelio huius diei Patrem suum vocauit agricolam . . .- . . quod si quis fecerit, consequitur gratiam in presenti et gloriam in futuro. Quam . . . Ff. 7v-9.
8. T35 (Lichfield, hospital of St. John, 1345). *Credientium erat cor unum* (Acts 4:32 "et in epistulari leccione huius diei"). Sanctus Iohannes ewangelista refert in ewangelio hodierno nostrum Dominum et magistrum Iesum Christum Dei Filium sic orasse . . .- . . spiritus tuus inueniet vitam eternam. Quam . . . Ff. 9-13v.
9. T39 (Lichfield, choir, 1345). *Paraclitus Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia* (John 14:26). Verba ista Saluatoris sunt verba dicta suis discipulis . . .- . . ut in eius nomine det salutem eternam. Ad quam . . . Ff. 13v-17.
10. C20 (1345). *Orate pro invicem ut saluemini* (James 5:16). In ewangelio huius ebdomade legitur qualiter Christus, noster Dominus et magister, ascendit in Petri nauiculam . . .- . . sed semper eritis cum summa securitate beatissimi atque felices. Quod gaudium . . . Ff. 17-20.

11. S59 (Lichfield, 1345). *In plenitudine sanctorum detentio mea* (Eccli 24:16). Hec verba ad litteram dicta sunt de summa sapiencia . . .- . . filio suo ostendit, eum amantissime requirens ut hac saltem. Ff. 20–22, inc.
12. S74 (Brewood, 1345). *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis* (Luke 6:21). Verba ista sunt Christi, nostri Domini et magistri, que ipso predicando docebat . . .- . . sine fine hoc risu, hoc gaudio perfruemur. Quod . . . Ff. 22v–24.
13. T01 (Lichfield, 1345). *Dominus ad iudicium veniet* (Isa 3:14). Premittebatur oratio, resumptum fuit thema et versum in linguam vulgarem. Premittebatur quod quatuor erant Dei aduentus . . .- . . et de ipso verbali iudicio fuit expositum. Ff. 24–25.
14. T16 (1346). *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias* (Matt 20:1). Primo fuit repetitum totum ewangelium in vulgari et expositum quod Deus trinitas in sensu parabole est paterfamilias . . .- . . ut premissum Deum percipiatis. Que nobis omnibus . . . Ff. 25–26.
15. T18/4 (1346). *Bona est oratio cum ieiunio et elemosyna* (Tob 12:8). In quibus verbis instruimur de duobus: quid hac quadragesima agere debeamus . . .- . . et sic oratio nostra nos ducet ad celum. Quod . . . Ff. 26–27.
16. T22 (Brewood, 1346). *Laetare, sterilis, quae non paris* (Gal 4:27 and Isa 54:1). Duplicem habent sensum hec verba . . .- . . sterili hic letanti in Domino et quare de illa leticia fiet ibi summa securitas. F. 27r–v.
17. T24 (Burton, 1346). *Hoc sentite in vobis quod in Christo Iesu* (Phil 2:5). Quia officium est prolixum, congruit loqui breuiter; quia video laicum populum congregatum, conuenit loqui leuiter; et quia trino hic populum multum expediret loqui vtiliter . . .- . . intra in gaudium Domini tui, Mathei 25. Quod gaudium . . . Ff. 27v–30.
18. T18/4 (Lichfield, 1346). *Exemplum dedi vobis ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (John 13:15). De duobus Dominus noster et magister in hiis verbis nos instruit . . .- . . si hec scitis, beati eritis si feceritis ea. Quod . . . Ff. 30–31v.
19. S33 (Lichfield, 1346). *Ostendit ei lignum quod, cum misisset in aquam, in dulcedinem versae sunt* (Exod 15:25). Premissa oracione pro gracia obtinenda expositum fuit thema . . .- . . nobis ostensi fructus ligni vite carparamus. Quod . . . Ff. 31v–32v.
20. T33 (Cannock, 1346). *Estote factores verbi, non auditores tantum fallentes vosmetipsos* (James 1:22). Premissa oracione duo iste sanctus apostolus in hiis verbis propter nos agit . . .- . . et gaudium vestrum impleatur. Ad quod . . . Ff. 32v–33v.

21. T34/2 (Lichfield, chapel of St. Nicholas, 1346). *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (John 16:24). Hic primo exponebantur ea que fiunt hac die, scilicet quare hec letania . . . vbi eadem materia lacius pertractata habetur. Ff. 33v–34.
22. T34/4 (cemetery of hospital of St. John, 1346). *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (John 16:24). Tria in hiis verbis aut quatuor libertatem Christi . . . vt gaudium vestrum sit plenum. Quod . . . Ff. 34–36v.
23. C20 (London, 1346). *Offerant oblationes Deo caeli orentque pro vita regis* (1 Esdra 6:10). Primo reddebantur tres cause quare nolui uti latino . . . et fiebat finis commendando presentes illi qui est rex alpha et omega principium et finis viuens et regnans per omnia secula seculorum. Amen. Ff. 36v–37v.
24. S85 (Lichfield, 1346). *Deus meus, exaltasti super terram habitationem meam* (Sir 51:13). Premissa oracione dati erant duo sensus thematis iuxta duplicem sensum huius preposicionis super . . . vt per hoc ostenderetur eam plene legem implesse. Ff. 37v–38v.
25. T01 (Lichfield, 1346). *Ecce rex tuus venit tibi* (Zach 9:9). Premissa oracione fiebat distincio de triplice nostri summi nostri regis aduentu . . . et introitum regni celestis, et fiebat ibi finis sermonis. Ff. 38v–39v.
26. C20 / T29/4 and T29+ (London, 1347; and Dundalk, 1348). *Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum*, etc., oracionis dominice usque in finem (Matt 6:9). Premissa fuit oracio dominica cum adieccione salutationis angelice, et suasum fuit quod Deus exaudiret . . . si quis in eam incidat, vt sic liberati a pena ad gloriam deducamus, prestante . . . Ff. 39v–41v.
27. T10? (Burford, 1347). *Procedentes adorauerunt eum* (Matt 2:11). Preparacio fiebat de miraculo couersionis aque in vinum . . . Duo nobis vtilia . . . plus prodest parum dare in vita quam mille milia talenta auri facere, idest dari post mortem, sicuti habetur in sermone. F. 42r–v.
28. T28/5 (Dundalk, 1348). *Pater noster qui es in caelis*, etc., vsque in finem oracionis dominice (Matt 6:9). Duplex causa fuit assignata . . . sicuti in illo sermone. F. 42v.
29. T29 (Louth, 1348). *Cum sero esset die illo una sabbatorum et fores essent clausae*, etc., usque in finem ewangelii dominicalis (John 20:19). Expositum fuit ewangelium quoad tria . . . haberent vitam in nomine eius, sicut dicit euangelium. Quam . . . Ff. 42v–43.

30. T29/3 (Acrum Dei, 1348). *Vide* (Mark 13:37). Introducto themate distincio sic fiebat: Videte quid interius habeatis . . .- . . cuncta que possidentur in terris. Ad quam beatitudinem . . . Ff. 43-44.
31. T30 ("apud Pontem," 1348). *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (Mark 16:16). Premissa oracione et eius introduccione . . .- . . in vigilia Ascensionis. F. 44r-v.
32. T31 (Mansfieldstow, 1348). *Tristitia vestra vertetur in gaudium* (John 16:20). Fiebat introduccio oracionis de gaudio sponsi in nupciis . . .- . . propter pulcritudinem et delectabilitatem obiecti, et fiebat finis. Ff. 44v-45v.
33. S28 (Drogheda, Carmelites, 1349). *Ave Maria, gratia plena, . . . mulieribus* (Luke 1:28). Verbum Marie non ita inuenitur in serie, sed ante et post ibi exprimitur . . .- . . per hominem sui generis et nature redimi omnino non debuit hoc modo ostenditur. Ff. 45v-49.
34. C14 / T16 (Drogheda, provincial council, 1352). *Viri pastores sumus, servi tui* (Gen 46:34). Pro edificacionis gracia nobis communiter impetranda . . . Reuerendi patres et fratres et amici carissimi, in epistula huius dominice ac huius diei hortamur ad pugnam . . .- . . et de ceteris erroribus, quibus poterit prouide obuiari. Quod ut per istud consilium . . . Ff. 49-51v. Edited in Gwynn, "Two Sermons."
35. S65 (Coleraine ["Cowlrath"], 1351). *Egredietur virga de radice Iesse* (Isa 11:1). Legimus in ewangelio Iohannis 2 quod Iesus vocatus erat ad nupcias . . .- . . tam potenti, tam grate, et tam clementi patrone cotidie deuote efferent; et fiebat finis indulgencia eis d. a. ta. Ff. 51v-53v.
36. T02 (Dromiskin, 1351). *Venit iudicare terram* (Ps 95:13). Vbi iudex noster describitur vt socialis, vt curialis, et vt regalis. Aduentus exprimit eum . . .- . . et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Quod . . . Ff. 53v-55v.
37. S03 (Dundalk, 1351). *Ecce sacerdos magnus* (Sir 44:17). Premissa fuit oracio. Beatus Augustinus 6 libro *De Trinitate* dicit quod in hiis rebus . . .- . . dixi tercio quod sacerdoti congruit sciencia ad conuersandum. Ff. 55v-56v, inc.
38. S28 (London, St. Mary's Newchurch, 1357). *Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum* (Luke 1:28). Adieci Maria quia sic vtitur et vti docet Ecclesia salutacione angelica . . . Cum Mariam mente considero . . .- . . plena erat gracia ad gaudia transiens angelorum. Quod . . . Ff. 56v-58.
39. T04 (Drogheda, 1351). *Gaudete in Domino semper* (Phil 4:4). Pater et Aue premitamus corde deuote vt ad Dei laudem . . . Carissimi mei fratres atque filii, sorores ac filie, anima rationalis sic ab omnium artifice est creata . . .- . . quod sic debes sine fine gaudere. Quod . . . Ff. 58-62v.

40. T01 (Drogheda, 1352). *Induimini Dominum Iesum Christum* (Rom 13:14). Introducta fuit oratio dominica et similiter salutatio angelica, quia munera preparant viam hominis . . . . habent lineum pannum Domini Dei non induunt. Ff. 62v–63v.
41. T33 (Acrum Dei, 1354). *Vado ad eum qui misit me* (John 16:5). Et fuit thema singulis nostrum adaptatum de incensu spirituali, et diuisum fuit thema in tria, que exprimuntur in verbis in ingressu, Misit me. Qui omnes sumus peregrini et nuncii in incensum vado quia. F. 63v, inc.
42. T20 (Trim, 1352). *Ambuletis ut abundetis magis* (1 Thess 4:1). Premissa oracione termini thematis exponebantur. Primo quia amor est pes mentis . . . . vade prius reconciliare fratri tuo et tunc veniens offeres munus tuum. Ff. 63v–64.
43. T01 (Athboy, 1354). *Rex tuus veniet tibi iustus* (Zach 9:9). Ad introducendum oracionem pro gracia edificacionis inpetranda . . . . in vita eius vsque finem legende; et fiebat sic finis sermonis. Ff. 64–65.
44. S24 (Acrum Dei, 1355). *Innocens contra hypocritam suscitabitur* (Job 17:8). Et fuit thema introductum per illud Ecclesiastici 34, Contra malum bonum . . . Et fuit thema tripliciter expositum. Primo . . . . facta erant statuta in precedenti parum ante in concilio generali. F. 65r–v.
45. T21 (Drogheda, 1355). *Nemo vos seducat inanibus verbis* (Eph 5:6). Et fiebat totus sermo de constitutionibus factis in concilio parum ante, sicut duo precedentes sermones . . . . propter solucionem decimarum omnium que habebat, Luce 18. F. 65v.
46. T22 (Drogheda, 1355). *Eice ancillam hanc et filium eius* (Gen 21:10). Primo fuit oracio introducta per quinque panes ordaceos . . . . Ysmael vir auditus Deo vel assumens audicionem Dei. Ff. 65v–66.
47. C19 / T32 (Trim, 1355). *Tristitia vestra vertetur in gaudium* (John 16:20). Pro gracia sermonis sciencie impetranda . . . dicta fuit oracio dominica . . . Introductum fuit thema per hoc quod sunt duo genera hominum . . . , ciues siue burgenses mundum pro Deo colentes, et peregrini . . . . vt gaudium vestrum sit plenum; et sic finis fiebat. Ff. 66–67v.
48. T36 (Kells, 1355). *Dominus Iesus, postquam locutus est eis, adsumptus est in caelum* (Mark 16:19). Premissa oracione dominica . . . introductum fuit thema per similationem Christi ad doctum medicum . . . . pro nobis aduocandum et fuerant ex scripturis ostensa; et fiebat finis sermonis. Ff. 67v–69.
49. T42 (Greenoge, 1355). *Mandatum habemus a Deo ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum* (1 John 4:21). Premissa dominica oracione . . . expositum

- fuit verbum fratrem, et ostensum fuit quod omnis homo debet frater intelligi . . . non debuit sicut homo per hominem; et fiebat finis sermonis. Ff. 69–70.
50. C14 (Drogheda, 1355). *Mundati sunt sacerdotes et levitae et mundaverunt populum* (Neh 12:30). Premissa oracione . . . introductum fuit thema per materiam caritatis de preferenda dileccione . . . et testibus falsis qui minus recipiunt; et sic fuit sermo conclusus. F. 70r–v. Edited in Gwynn, “Two Sermons.”
51. T19 (Dundalk, 1355). *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia* (2 Cor 6:4). Diuisio fuit ordine construccionis, quod ibi instruiamur et suademur, vt hoc sacro tempore habeamus temperanciam . . . grauius crimen et magis impugnans legem nature predictam. F. 71r–v.
52. T43 (Screen, 1355). *Erant adpropinquantes ad Iesum publicani* (Luke 15:1). Introductum fuit thema per parabolas duas istius euangelii . . . tamquam collectores tolneti diaboli fuit factus sermo moralis. Ff. 71v–72.
53. T44 (Drogheda, cemetery of St. Mary, 1355). *Vanitati creatura subiecta est* (Rom 8:20). Premissa oracione introductum fuit thema describendo condiciones nostre miserie . . . in toto aut in parte ipsius; igitur etc., et fiebat finis sermonis. Ff. 72–73.
54. T22 (Dundalk, 1356). *Erumpe et clama, quae non parturis* (Gal 4:27 and Isa 54:1). Christus Dominus Deus noster apud nos predicando opera trine condicionis exercuit . . . et palmam duplicem promeretur in celo. Qualem . . . Ff. 73–75v.
55. T23 (Termonfechin, 1356). *Qui est ex Deo, verba Dei audit* (John 8:47). Premissa oracione . . . distincta fuit triplex audicio: solius auris percepcio . . . capellano existente in peccato mortali. Ff. 75v–77v.
56. T24 (Drogheda, 1356). *Humiliavit semeipsum, factus est oboediens usque ad mortem* (Phil 2:8). Propter prolixitatem officii et pluralitatem laicorum presencium et multitudinem populi fuit oracionis instancia introducta sicut in sermone de isto festo Hoc sentite in vobis quod in Christo Iesu. Et thema fuit hic sicut ibi introductum atque diuisum per responsionem ad tres questiones . . . precipitur grata subieccio. De quibus duobus fuit tractatum . . . et finis fiebat vt ibi. Ff. 77v–80.
57. T28 (Episcopal chapel, 1356). *Sitis nova conspersio* (1 Cor 5:7). Fuit primo notatum quam prudenter Apostolus sua verba aptauit . . . recipietis ex hoc immarcessibilem glorie eterne coronam. Quam . . . Ff. 80–81.
58. T39 (Coventry, 1356). *Paraclitus, Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, docebit vos omnia* (John 14:26). Sermo fiebat iuxta sermonem

- sub eodem themate [*blank*], set pauca fuerant que tangentur in secundo sermone sequente sub thematis isto: Qui diligit Deum . . . . . priuilegia impetrantes vt possint confessiones audire. Ff. 81.
59. T41/5 (London, nuns in the East End, 1356). *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* (John 6:36). Premissa oracione fiebat introductio, quod post lapsum primorum nostrorum parentum . . . . . et deus in eo. Et predicare intendebam . . . . . volui differre illam materiam et sermoni finem imposui. Ff. 81–82.
60. T42 (London, St. Paul's Cross, 1356). *Qui diligit Deum, diligat et fratrem suum* (1 John 4:21). Paulus apostolus dona graciaram enumerans . . . . . iuxta regulas supratactas in simili de dileccione Dei; et fiebat finis sermonis. Ff. 82–86.
61. T43 (London, St. Paul's, 1356). *Vanitati creatura subiecta est* (Rom 8:20). Dicta oracione . . . . . introductio fiebat in sermone eiusdem thematis . . . . . et diuisio fiebat quasi similiter, set materia huius sermonis fuit ita descripta, scilicet quod ex primo verbo . . . . . in gaudium in fine, et in sermone Dominus Iesus postquam locutus est, etc., imediate; et fiebat finis. Ff. 86–87.
62. S75 (“Dacmexton” =? Deddington, 1356). *Ubi erat spiritus impetus, illuc gradiebantur et non reuertebantur* (Eze 1:12). Premissa oracione cum introductione ipsius oracionis . . . . . introductio thematis facta fuit per hoc quod per multa annorum curricula . . . . . et fuerant dicta aliqua pauca inperitencia, quia videbantur vtilia; et fiebat finis sermonis. Ff. 87–88v.
63. T58 (Deddington, 1356). *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (Luke 10:27). Premissa oracione introductum fuit thema hoc modo, quod non fuit necessarium vt diligerent preceptum . . . . . in melius commutata vsque in finem sancta permansit. Quod . . . . . Ff. 88v–91.
64. S79 (Deddington, 1356). *Audivi numerum signatorum* (Rev 7:4). Premissa oracione introductum fuit thema per tria genera signatorum . . . . . tales se facere vellent concessa, finis fuit sermoni impositus. Ff. 91–92v.
65. T04 (London, bishop's aula, 1356). *Dirigite viam Domini* (John 1:23). Pro gracia obtinenda Pater et Aue. De duplici via Domini hodie est loquendum . . . . . indulgenciam tamen exhibere, quam nos prelati conferre valemus . . . . . Ff. 92v–98v. Also F/3-1.
66. T12 (London, St. Paul's Cross, 1357). *Quodcumque dixeris vobis, facite* (John 2:5). Nostis huius leccionis historiam, qualiter nupcie facte sunt . . . . . sic penitus reuocata iuxta hec verba domini pape Johannis. Ff. 98v–106. Also F/3-2.

67. T19 (London, St. Paul's Cross, 1357). *Dic ut lapides isti panes fiant* (Matt 4:3). Iuxta id quod Paulus apostolus dicit . . . Obsecro . . . Primo vos hortor in Domino . . . tota sua merces sibi reddetur in felicitate eterna. Ad quam . . . Ff. 106–112. Also B/2-82 and F/3-12.
68. T21 (London, St. Paul's Cross, 1357). *Nemo vos seducat inanibus verbis* (Eph 5:6). Hoc loco hodie in quindecim dies non solum oraciones . . . erit igitur quisque securus quod sua felicitas perpetuo permanebit. Quam . . . Ff. 112v–127. Also F/3-13.
69. S79 (Avignon, chapel of vice-chancellor, 1358). *Qui diligit Deum, diligit fratrem suum* (1 John 4:21). Pro edificandi gracia impetranda . . . Ante tres dies aut quatuor desuper mandatum accepi quod essem in isto sermone brevis et clarus . . . et totum renuens quod molestat. Hanc visionem . . . Ff. 127–134v. Also F/3-3.
70. S12 (Avignon, “in audiencia causarum,” 1341?). *Princeps maximus cecidit hodie in Israel* (2 Sam 3:38). Reuerendi patres et domini, circa nostri thematis intellectum tria michi premittenda videntur . . . et in leticia delectantur. Hec Bernardus. Hanc leticiam . . . Ff. 134v–141. Also F/3-4.
71. S16 (Avignon, Franciscans,?). *Invenit gratiam in deserto* (Jer 31:2). Videtur michi iuxta sacre scripture ac sanctorum doctorum sententiam . . . gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei. Hec Bernardus. Ad hanc ciuitatem . . . Ff. 141–145v. Also F/3-5.
72. T18/4 (Avignon, papal chapel, 1338). *Aspergite vos cinere, optimates gregis* (Jer 25:34). Maria, mater sublimis et virgo humilis, recordare . . . in terra viuencium duplicia possidebitis sine fine. Quod . . . Ff. 145v–150. Also F/3-6.
73. T26 (Avignon, chapel of vice-chancellor, 1342). *Redemisti nos Deo in sanguine tuo* (Rev 5:9). Reuerendissimi patres et domini, videtur michi circa reparacionem humani generis . . . qui redemisti nos Deo in sanguine tuo. Amen. Ff. 150–155v. Also J/5-42 and F/3-7.
74. S46b (Avignon, Dominicans, 1335). *Transtulit illum Dominus* (Hebr 11:5). Reuerendi patres et domini, ex quatuor causis translacionem sanctorum reputo . . . ne captiuos ferant ad infera hostis, mundus, vel carnis opera. Quod . . . Ff. 155v–161. Also F/3-8.
75. C14 / S54 (Avignon, Dominicans, 1341). *Crevit in vineam latiore* (Eze 17:6). Reuerendi patres et domini, michi videtur quod duplex vinea spiritualis . . . late foris luces et intus suauiter ardes, prestante . . . Ff. 161–168v. Also F/3-9.

76. S65 (Avignon, papal chapel, 1342). *Nomen virginis Maria* (Luke 1:27). Verbum supplens sensum thematis precedit statim sic: Cui nomen . . . Bernardus in sermone de hoc festo . . . -. . . pro hiis quos liberauit Deus pius et potens, qui est . . . Ff. 168v–175.
77. S81 (Avignon, Franciscans, 1338). *Vir Dei sanctus est iste* (2 Kings 4:9). Beatus Ambrosius, sicut refert Seuerius in suo dialogo de beato Martino . . . -. . . angelica societas ympnis celestibus honoratur. Ad quam societatem . . . Ff. 175–179v.
78. S85 (Avignon, Franciscans, 1338). *O mulier, magna est fides tua* (Matt 15:28). Reuerendi patres mei et domini, Apostolus ad Hebreos 11 pro ingenti precatione . . . -. . . nobis apperiat et effectum sue propiciacionis exhibeat Dominus noster . . . Ff. 179v–187.
79. S46b (Avignon, papal audience, 1344). *Contemnit timorem nec cedit gladio* (Job 39:22). Reuerendi patres et fratres, legimus de nostro Thoma martire et presule Cantuariensis ecclesie, de quo nobis est sermo . . . -. . . intra in gaudium Domini tui. Hec Augustinus. Hoc gaudium . . . Ff. 187–193.
80. S73 (Avignon, Franciscans, 1349). *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (Gal 6:14). Quia accepi a pluribus quod sermonum prolixitas dominos hic sepe attediat . . . -. . . et inuenietis requiem animabus vestris. Hanc requiem . . . Ff. 193–199v.
81. S03 (Avignon, papal palace, 1349). *Vigilate* (Matt 24:42). Paulus apostolus Ad Corinthios 1 epistula capitulo 12 dicit quod diuisiones graciaram sunt . . . -. . . et ita nullus poterit eum destituere. Quod stipendium . . . Ff. 199v–205.
82. T19 (Avignon, papal chapel, 1350). *Iesus ductus est in desertum a spiritu, ut temptaretur a diabolo* (Matt 4:1). Vt spiritus ductor Iesu, in qua datur sermo sciencie qui eciam scienciam habet vocis in presenti sermone . . . Iesus paruulus natus est nobis . . . -. . . et aduentum glorie magni Dei et Saluatoris nostri Iesu Christi, cui est honor . . . Ff. 205–212v.
83. T01 (Avignon, chapel of vice-chancellor,?). *Veni, Domine Iesu* (Rev 22:20). Cum venerabili Ancelmo primo libro *Cur Deus homo* capitulo 1 dico quia materia . . . -. . . gaudium vestrum nemo tollet a vobis, Johannis 16. Ad istud gaudium . . . Ff. 212v–217. Also F/3-10.
84. T02 (Avignon, chapel of vice-chancellor, 1338). *Venit iudicare terram* (Ps 95:13). Propheta Osee 4 capitulo sui libri, Audite, inquit . . . -. . . sicut certi erunt si ea numquam spontanee deserturos. Hec ille. Ista bona . . . Ff. 217–222v. Also F/3-11.

85. So5 (Avignon, Carmelites, 1342). *Ave* (Luke 1:28). In exordio nostri sermonis ad eam mentis oculos dirigamus . . . non peccasset, futuri essemus. Hec Ancelmus. Hoc regnum . . . Ff. 222v–231.
86. To3 (Avignon, chapel of vice-chancellor, 1341). *Gaudete in Domino semper* (Phil 4:4). Reuerendi patres et domini, michi videtur quod in personis triplici condicione peditis solent homines gaudere . . . leticia sine fine. Hec Bernardus. Ad hoc gaudium . . . Ff. 231–236.
87. S46b or S12 (Avignon, “in audiencia causarum,” 1340). *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis* (John 10:11). Michi videtur quod vniciuique pastori gregis dominici tria debent precipue conuenire . . . dicit Gregorius et ego sic dico cum ipso, prestante inquam hoc nobis . . . Ff. 236–241.
88. T10 (Avignon, papal chapel, 1359). *Videntes stellam gavisi sunt gaudio magno valde* (Matt 2:9). O Maria, stella maris, mater stelle solaris, si non precessisset . . . ac pietatis reuertetur in regionem suam eternam. Quam . . . Ff. 241–246v.
89. *Propositio* in papal consistory, 1349. *Domine, salva nos, perimus* (Matt 8:25). Pater sanctissime, nos sanctitatis vestre deuoti filii insulares . . . in gaudio de fontibus Saluatoris, quod vestre sanctitatis sacro ministerio nobis ille prestare . . . Ff. 246v–251v.
90. *Propositio* in papal consistory, 1350. *Unusquisque in quo vocatus est frater, in hoc maneat apud Deum* (1 Cor 7:20). Pater sanctissime, loqui prohibior et tacere non possum . . . in hoc maneat apud Deum. Cetera que ad predicta pertinent . . . propalabit. Ff. 251v–255. Edited in Hammerich, “The Beginning.”
91. *Propositio* in papal consistory, 1357). *Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate* (John 7:24). Pater sanctissime, in principio mei sermonis protestor quod non intendo aliquid asserere . . . per me tacta iuxta petitionem quam feci: Nolite iudicare secundum faciem set iustum iudicium iudicate. Ff. 255–271.
92. “Responsiones Domini Ardmachani ad obiectus [!] contra materiam de mendicitate et paupertate”. Quia in propositione nuper facta . . . ad statum sanctum sue institutionis primarie reuocentur. Quod . . . Ff. 271–279.
93. C22. *Luminis impetus laetificat civitatem Dei* (Ps. 45). Postquam primus parens in paradyso deliciarum constitutus, vbi competencium commodorum inerat affluentia . . . et iocunda visione sui principis eternaliter perfruatur. Quam visionem . . . Unique copy in Oxford, Oriel College, MS 15, f. 1ra–va.

## G – Cambridge, University Library, MS Gg.6.26